banyaknya tempat dan waktu.3

Fase-Fase Pemikiran Ekonomi Islam

Fase pertama, yakni masa fondasi. Fase ini dimulai dari awal sejarah Islam hingga tahun

450 H/1058 M. Ekonomi masih dibahas oleh para ahli fikih, filsuf, dan juga para sufi. Lahirnya

ekonomi Islam diawali pada masa Rasulullah SAW. Beliau meletakkan fondasi ekonomi

setelah hijrah ke Madinah. Di fase awal kenabian, sebelum hijrah, fokus utama masih kepada

penguatan akidah umat Islam.4

Fase Kedua Pemikiran Ekonomi Islam. Pada fase ini, pemikiran ekonomi Islam

berkembang secara pesat. Dimulai dari tahun 450 H/1058 M hingga tahun 850 H/1446 M. Pada

masa ini lahir banyak karya intelektual, termasuk di bidang ekonomi. Di antara tokoh tersebut

adalah Al-Raghib al-Asfahani (w. 502 H. / 1108 M.), Abu-Hamid al-Ghazali (450–505

H./1058–1111 M.), Ja’fer al-Dimashqi (late 12th century), Ibn-Taymiyah (1263 - 1328 M),

Ibn-al-Ukhuwwah (w. 1329 M), Ibn-Khaldun (1332–1406 M), Al-Maqrizi (w. 1442 M).

Bahasan etika dalam berekonomi disinggung oleh al-Asfahani dan al-Ghazali. Al-

Asfahani dalam bukunya al-Dzari’ah fi Makarim al-Sharì’ah menyebutkan empat isu pokok:

a) manusia; urgensi, fungsi dan kebutuhannya, b) aktivitas produksi, c) harta dan sumber harta

serta relasinya dengan manusia, d) pengeluaran: pengeluaran yang seimbang dan yang tidak

seimbang.5

Fase Ketiga Pemikiran Ekonomi Islam. Periode ini adalah terjadinya stagnasi. Di mana

tidak ditemukannya pemikiran ekonomi Islam yang signifikan. Periode ini dimulai dari tahun

850 H/1446 M hingga 1350 H/1932 M. Para ulama fikih pada masa ini cenderung lebih banyak

mengutip pemikiran para ulama sebelumnya dan juga mengeluarkan fatwa berdasarkan

mazhab mereka masing-masing. Di abad 19 M dan awal abad 20 M, mulai muncul sejumlah

3 Slamet Rusydiana, Aam. Studi Literatur Riset Ekonomi dan Keuangan Islam, (SMART: